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松山市木屋町3丁目12-7

決　算　報　告　書

特定非営利活動法人　ぶうしすてむ

第 23期

自 令和4年 4月 1日

至 令和5年 3月31日



【経常収益】
  【受取会費】
    正会員受取会費 42,000 
  【受取寄付金】
    受取寄付金 3,000 
  【事業収益】
    事業収益 24,927,577 
    訓練給付金 47,770,329 
    利用料収入 93,000 72,790,906 
  【その他収益】
    その他収益 2,472,000 
    受取  利息 359 2,472,359 
        経常収益  計 75,308,265 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      給料  手当(事業) 16,111,861 
      利用者賃金 16,033,601 
      利用者工賃 5,388,534 
      法定福利費(事業) 2,762,638 
      福利厚生費(事業) 582,215 
        人件費計 40,878,849 
    （その他経費）
      外注費 3,158,406 
      売上原価 973,453 
      旅費交通費(事業) 793,471 
      車両燃料費(事業) 23,359 
      広告宣伝費(事業) 8,182 
      通信費(事業) 479,659 
      荷造運賃(事業) 8,480 
      消耗品  費(事業) 823,129 
      新聞図書費(事業) 11,439 
      修  繕  費(事業) 33,750 
      水道光熱費(事業) 486,528 
      リース料(事業) 144,720 
      地代  家賃(事業) 3,358,200 
      減価償却費(事業) 575,301 
      保  険  料(事業) 284,077 
      租税  公課(事業) 47,870 
      支払手数料(事業) 1,031,479 
      雑      費(事業) 43,200 
        その他経費計 12,284,703 
          事業費  計 53,163,552 
  【管理費】
    （人件費）
      給料  手当 4,800,000 
      法定福利費 697,246 
      福利厚生費 22,401 
        人件費計 5,519,647 
    （その他経費）
      会  議  費 10,456 
      旅費交通費 88,036 
      車両燃料費 2,596 
      通信費 53,295 
      消耗品  費 91,221 
      修  繕  費 3,750 

活　動　計　算　書
（単位：円）

自 令和4年 4月 1日  至 令和5年 3月31日特定非営利活動法人　ぶうしすてむ



活　動　計　算　書
（単位：円）

自 令和4年 4月 1日  至 令和5年 3月31日特定非営利活動法人　ぶうしすてむ
      水道光熱費 54,061 
      地代  家賃 373,140 
      広告宣伝費 909 
      接待交際費 6,678 
      新聞図書費 5,071 
      減価償却費 63,923 
      保  険  料 31,503 
      リース  料 16,080 
      租税  公課 5,219 
      支払手数料 246,784 
      雑      費 14,800 
        その他経費計 1,067,522 
          管理費  計 6,587,169 
            経常費用  計 59,750,721 
              当期経常増減額 15,557,544 
【経常外収益】
    経常外収益  計 0 
【経常外費用】
    経常外費用  計 0 
        税引前当期正味財産増減額 15,557,544 
          当期正味財産増減額 15,557,544 
          前期繰越正味財産額 52,267,420 

          次期繰越正味財産額 67,824,964 



（単位：円）

科　　目 金　額 科　　目 金　額
 【流動資産】  【流動負債】
  （現金・預金）   未  払  金 4,378,038 
   現      金 249,556   預  り  金 79,449 
   普通  預金 49,532,327   他会計借入 65,579,614 
   郵貯　振替口座 363,320   未払消費税等 686,800 
    現金・預金 計 50,145,203    流動負債合計 70,723,901 
  （売上債権） 負債合計 70,723,901 
   未  収  金 17,600,726 
    売上債権 計 17,600,726  前期繰越正味財産 52,267,420 
  （その他流動資産）  当期正味財産増減額 15,557,544 
   預け金 9,200 正味財産合計 67,824,964 
   他会計貸付 65,579,614 
    その他流動資産  計 65,588,814 
     流動資産合計 133,334,743 
 【固定資産】
  （有形固定資産）
   建      物 3,419,165 
   建物付属設備 209,607 
   車両運搬具 1 
   什器  備品 1,021,349 
    有形固定資産  計 4,650,122 
  （投資その他の資産）
   保証金,敷金 564,000 
    投資その他の資産  計 564,000 
     固定資産合計 5,214,122 

資産合計 138,548,865 負債及び正味財産合計 138,548,865 

正　味　財　産　の　部

貸　借　対　照　表

資　産　の　部 負　債　の　部
全事業所 令和5年 3月31日 現在
特定非営利活動法人　ぶうしすてむ



【重要な会計方針】
　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人
会計基準協議会）によっています。

(1).固定資産の減価償却の方法
　有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却しています。

(2).消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税抜方式によっています。

【事業費の内訳】
　事業費の区分は以下の通りです。
　部門件数が1ページ内の最大を超えました。明細は別紙に出力します。

【固定資産の増減内訳】
（単位：円）

科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産
　建物 5,461,920 5,461,920 2,042,755 3,419,165
　建物付属設備 976,250 976,250 766,643 209,607
　車輌運搬具 1,598,885 1,598,885 1,598,884 1
　什器備品 1,788,700 812,437 2,601,137 1,579,788 1,021,349
投資その他の資産 0
　保証金、敷金 564,000 564,000 564,000

合計 10,389,755 812,437 0 11,202,192 5,988,070 5,214,122

財務諸表の注記
令和5年 3月31日 現在特定非営利活動法人　ぶうしすてむ



(1/2) （単位：円）
A型訓練 A型就労 B型訓練 B型就労 事業部門計

Ⅰ　経常収益
受取寄付金
受取助成金
事業収益 18,422,131 5,414,536 23,836,667

訓練給付金 27,662,115 20,108,214 47,770,329

利用料収入 93,000 93,000

その他収益 136,667 2,202,000 133,333 2,472,000

正会員会費収入
受取利息収入

経常収益計 27,798,782 20,624,131 20,334,547 5,414,536 74,171,996

Ⅱ　経常費用

人件費
給料手当 9,953,053 6,158,808 16,111,861

利用者賃金 16,033,601 16,033,601

利用者工賃 5,388,534 5,388,534

法定福利費 1,740,651 1,021,987 2,762,638

福利厚生費 355,015 227,200 582,215

人件費計 12,048,719 16,033,601 7,407,995 5,388,534 40,878,849

その他経費
外注費 3,158,406 3,158,406

売上原価 947,497 25,956 973,453

会議費 0

旅費交通費 505,992 287,479 793,471

車両燃料費 15,572 7,787 23,359

通信費 319,771 159,888 479,659

荷造運賃 8,480 8,480

消耗品費 547,318 275,811 823,129

新聞図書費 7,626 3,813 11,439

修繕費 22,500 11,250 33,750

水道光熱費 324,352 162,176 486,528

リース料 96,480 48,240 144,720

広告宣伝費 5,455 2,727 8,182

地代家賃 2,238,804 1,119,396 3,358,200

接待交際費 0

減価償却費 383,534 191,767 575,301

保険料 189,018 95,059 284,077

租税公課 32,213 15,657 47,870

支払手数料 691,687 339,792 1,031,479

雑費 28,800 14,400 43,200

その他経費計 5,417,602 4,105,903 2,735,242 25,956 12,284,703

経常費用計 17,466,321 20,139,504 10,143,237 5,414,490 53,163,552

当期経常増減額 10,332,461 484,627 10,191,310 46 21,008,444

事業別損益の状況（別紙）
特定非営利活動法人　ぶうしすてむ 令和5年 3月31日 現在

科目

 １．
 ２．
 ３．
 ４．
 ５．
 ６．
 ７．
 ８．

（１）

（２）



(2/2) （単位：円）
管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取寄付金 3,000 3,000

受取助成金 0

事業収益 1,090,910 24,927,577

訓練給付金 47,770,329

利用料収入 93,000

その他収益 2,472,000

正会員会費収入 42,000 42,000

受取利息収入 359 359

経常収益計 1,136,269 75,308,265

Ⅱ　経常費用

人件費
給料手当 4,800,000 20,911,861

利用者賃金 16,033,601

利用者工賃 5,388,534

法定福利費 697,246 3,459,884

福利厚生費 22,401 604,616

人件費計 5,519,647 46,398,496

その他経費
外注費 3,158,406

売上原価 973,453

会議費 10,456 10,456

旅費交通費 88,036 881,507

車両燃料費 2,596 25,955

通信費 53,295 532,954

荷造運賃 8,480

消耗品費 91,221 914,350

新聞図書費 5,071 16,510

修繕費 3,750 37,500

水道光熱費 54,061 540,589

リース料 16,080 160,800

地代家賃 373,140 381,322

広告宣伝費 909 3,359,109

接待交際費 6,678 6,678

減価償却費 63,923 639,224

保険料 31,503 315,580

租税公課 5,219 53,089

支払手数料 246,784 1,278,263

雑費 14,800 58,000

その他経費計 1,067,522 13,352,225

経常費用計 6,587,169 59,750,721

当期経常増減額 △ 5,450,900 15,557,544

科目

 １．
 ２．
 ３．

（２）

 ４．
 ５．
 ６．
 ７．
 ８．

（１）



  【流動資産】
    （現金・預金）
      現      金 249,556 
      普通  預金 49,532,327 
        伊予銀行　松山北支店 (34,481,251)
        伊予銀行　城北支店 (15,045,128)
        愛媛信用金庫　城東支店 (5,033)
        愛媛銀行　中央通支店 (915)
      郵貯　振替口座 363,320 
        現金・預金 計 50,145,203 
    （売上債権）
      未  収  金 17,600,726 
        売上債権 計 17,600,726 
    （その他流動資産）
      預け金 9,200 
      他会計貸付 65,579,614 
        その他流動資産  計 65,588,814 
          流動資産合計 133,334,743 
  【固定資産】
    （有形固定資産）
      建      物 3,419,165 
      建物付属設備 209,607 
      車両運搬具 1 
      什器  備品 1,021,349 
        有形固定資産  計 4,650,122 
    （投資その他の資産）
      保証金,敷金 564,000 
        投資その他の資産  計 564,000 
          固定資産合計 5,214,122 
            資産合計 138,548,865 

  【流動負債】
    未  払  金 4,378,038 
    預  り  金 79,449 
    他会計借入 65,579,614 
    未払消費税等 686,800 
      流動負債合計 70,723,901 
        負債合計 70,723,901 

        正味財産 67,824,964 

《資産の部》

《負債の部》

特定非営利活動法人　ぶうしすてむ
財　産　目　録

（単位：円）

令和5年 3月31日 現在全事業所





令和 4年度 事業報告書 

 

1. 研修事業 

発達障がい児者向け研修 ダンボクラブパソコン講習 

精神障がい者向け研修 どんまいパソコン講習 

    

2. 委託・助成金事業 

自治体や企業、各種団体等から WEB サイトの制作や更新業務を受託 

自治体や企業、各種団体等から動画の撮影・編集業務を受託 

自治体や企業、各種団体等から Zoom を使ったオンライン研修のサホートを受託 

自治体や企業、各種団体等からその他 IT 関連業務を受託 

 

3. 講師派遣事業 

道後ゆう 就労移行支援事業 PC 講習 講師派遣 

翼学園 PC 講習 講師派遣 

 

4. パソコンボランティア活動 

コロナの影響で中止となった 

 

5. 共同受注窓口 えひめICT チャレンジド事業組合関係 

共同受注窓口の代表者会議(総会・理事会・定例会) 

授産製品の販売会「青い鳥マーケット」を２回開催 

   共同受注窓口の研修会(工賃向上に向けての交流会・研修会) 

   県内の就労支援事業所・相談支援事業所のオンライン交流会 

   愛媛県障がい者雇用創出事業 

 

6. 他団体との共同事業・参加 

愛媛県中小企業家同友会 

愛媛県障害者技能大会推進会議 

ねっと Work ジョイ関係機関等との連絡会議 

全障テレネットの活動 

NPO 法人パラワクの活動 

その他各種障がいについての研修会に参加 

 



7. 第19回 愛媛アビリンピック 

ぶうしすてむから1名の選手が出場したのと、表計算競技の課題の作成・ 

審査員として参加 

 

8. ぶうしすてむの事業 

コロナの影響で集まってのイベントは自粛した 



 
令和 5 年度 特定非営利活動法人ぶうしすてむ事業計画書 

 

設立の主旨は障がい者にパソコンを使った活動と働く事を支援することです。 
今年度も引き続き、就労継続支援Ａ型事業と就労継続支援Ｂ型事業の多機能型事業所と
しての事業展開を図ります。 
ボランティアの活動については障がいの特性に応じた支援機器の相談や個別のパソコン
教室、福祉イベントへの参加などを行います。 
  
コロナが 5類になり緩和されてきたもので、対面による集合型と Zoom 等を活用した 
オンラインでのイベントやセミナー、講習会などを開催する予定です。 

 
 
１．就労継続支援Ａ型・Ｂ型の事業の継続展開 

利用者のレベルアップを図り自活できる収入を目指し、一般就労を希望している 
人には就職から定着までの支援を行う。 
松山市のテレワーク発注奨励金、発注促進税制、障害者優先調達推進法などを 
活用して受注量を増やす 

 
２．共同受注窓口の事業拡大を目指す。 

えひめ ICT チャレンジド事業組合の参加団体と協力のもと事業展開を図り、県内各地
の共同受注の発展に協力する。 
県下各圏域の共同受注窓口との連携を進め、受注増加・工賃向上を目指す。 
全国のテレワークを推進している事業所や特例子会社、IT 関連企業などで構成され
ている障がいのある方の全国テレワーク推進ネットワーク（全障テレネット）で、 
イベントの開催、共同受注や情報交換、国への提言などを行う。 

 
３．研修事業 

就労継続支援事業関係 
従業員(支援員)の福祉関係の研修 
利用者の技能レベルアップおよびビジネスマナー等の研修 

受注増加が見込める仕事に特化した研修会の開催 
アビリンピックの全国大会や世界大会に出場できる人材の育成 
共同受注窓口に参加の団体向けの研修 

 
４．他団体や企業との共同事業の推進 

研修や事業の共同開催 
障がい者雇用創出事業を通して、企業や支援機関との交流を活発に行う 

 
５．ボランティア事業 

個別のパソコン講習会の開催 
発達障がい児・精神障がい者向けのパソコン講習会を開催 
県内のＮＰＯ、市民活動団体向けにリユースパソコン寄贈プログラムを実施 

 
６．広報事業 

行政機関や他団体が実施するイベントに積極的に参加する 
メーリングリストによる情報交換等を活発に行う 
ホームページで活動報告やイベント告知などを行う 

 
７．会員交流事業 

会員の親睦のため交流会などを開催する 
 
８．その他、本法人の目的を達成するために必要な事業 

他の障がい者施設や同じ目的で活動している団体との共同事業 
 



    【収  入】

      受取寄付金 10,000 

      受取助成金 300,000 

      事業収益 25,000,000 

      訓練給付金 48,000,000 

      その他収益 1,500,000 

      正会員会費収入 40,000 

         計 74,850,000 

    【支　出】

      給料手当(職員) 21,500,000 

      給料手当(利用者) 17,000,000 

      法定福利費(事業) 3,000,000 

      福利厚生費(事業) 600,000 

      通　信　費 500,000 

      売上　原価 1,000,000 

      施設利用料 50,000 

      利用者工賃 6,000,000 

      荷造　運賃 10,000 

      水道光熱費 600,000 

      旅費交通費(職員) 1,200,000 

      旅費交通費(利用者) 1,000,000 

      接待交際費 50,000 

      会　議　費 30,000 

      消 耗 品費 1,500,000 

      新聞図書費 50,000 

      修　繕　費 300,000 

      地代　家賃 3,400,000 

      車両燃料費 50,000 

      保　険　料 300,000 

      租税　公課 600,000 

      外　注　費 4,000,000 

      リース　料 150,000 

      支払手数料 1,200,000 

      減価償却費 600,000 

      雑　　　費 100,000 

      予　備　費 10,060,000 

          計 74,850,000 

特定非営利活動法人　ぶうしすてむ

令和５年度収支予算書


